
Municipio Roma X
Direzione Socio Educativa
P.O. Servizio Amministrativo Refezione e Trasporto scolastico - Dietologico - Entrate di competenza - Cultura - Sport - Turismo
SERVIZIO AMMINISTRATIVO REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO - DIETOLOGICO ENTRATE DI COMPETENZA - CULTURA SPORT - TURISMO
Ufficio Cultura Sport e Turismo

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CO/1664/2021 del 15/07/2021

NUMERO PROTOCOLLO CO/85546/2021 del 15/07/2021

OGGETTO: Impegno fondi e affidamento del servizio di realizzazione della Manifestazione “The Spot Urban Party” a favore
dell’Associazione Culturale Sportiva Oasi Verde tramite affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016, per un valore complessivo di € 3.950,00 Iva al 22% inclusa - CIG Z3C3277AAC

IL DIRETTORE

CARLA SCARFAGNA

Responsabile del procedimento: Carla Scarfagna

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CARLA SCARFAGNA

FABIO VITAGLIANO

rif:202100200735 Repertorio: CO/1664/2021 del 15/07/2021 Pagina 1 di 6



PREMESSO CHE

alla voce di Bilancio “iniziative sportive” risultano disponibili fondi da utilizzare per manifestazioni sportive che possano fungere da
promozione per il territorio da una parte e dall’altra siano caratterizzate da un alto valore sociale, attraverso l’inclusione,
l’integrazione, l’avvicinamento allo sport, l’educazione ambientale e l’accesso allo sport per le categorie economicamente più
deboli;

con Direttiva dell’Assessore alla Cultura, Sport, Politiche Giovanili e Grandi Eventi n. 5 del 22.06.2021 (prot. CO/74539 del
22.06.2021) è stato dato mandato al Direttore della Direzione Socio Educativa del Municipio Roma X di avviare le procedure
amministrative considerate più idonee per selezionare almeno due progetti sportivi con particolare valenza inclusiva e per le giovani
generazioni e con la possibilità di avvicinamento allo sport per le categorie meno ambienti, cui assegnare il contributo di cui sopra;

in data 09.07.2021 con nota prot. CO/2021/82668 la Direzione Socio Educativa ha ricevuto da parte dell’Associazione Culturale
Sportiva Oasi Verde la presentazione della manifestazione “The Spot Urban Party” che si svolgerà presso lo SkatePark di Ostia nei
giorni dal 21 al 23 luglio e che soddisfa i propositi richiesti dalla suddetta direttiva in quanto consistente in lezioni di formazione
sportiva gratuita nelle discipline Skateboard, basket 3x3 e breakdance, consentendo alla cittadinanza l’opportunità di confrontarsi
con atleti di alto livello;

in data 12.07.2021 con nota prot. CO/2021/83577 la Stazione Appaltante ha quindi ritenuto opportuno procedere all’affidamento
diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, invitando l’Associazione Culturale Sportiva Oasi Verde a presentare la sua
migliore offerta per il servizio in oggetto; 

con note prot.CO/2021/84468 e CO/2021/84516 l’Associazione Culturale Sportiva Oasi Verde ha inviato un preventivo dettagliato
relativo alla Manifestazione The Spot Urban Party;

CONSIDERATO CHE

il preventivo di € 3.950,00,00 (Iva 22% inclusa) è ritenuto congruo per il servizio richiesto e rientrante nelle previsioni di spesa;

è necessario procedere all'impegno fondi e all'affidamento del servizio di realizzazione della manifestazione “The Spot Urban Party” che si terrà presso lo
SkatePark di Ostia nei giorni dal 21 al 23 luglio 2021 a favore dell’Associazione Culturale Sportiva Oasi Verde, P.IVA 07488121000 C.F. 97275160584 con sede legale
in Roma in via Lauregno 16, per un importo pari a € 3.950,00 (Iva al 22% inclusa);

con nota prot. CO/85035 del 15.07.2021 è stata chiesta al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane apposita verifica sul conflitto di interessi, di cui all'art.1
comma 9, lett. e) della legge 190/2012, e antipantouflage, di cui all'art. 53, comma 16-ter del D. lgs n. 165/2001 per l’Associazione Culturale Sportiva Oasi Verde;

nelle more della ricezione della risposta da parte del Dipartimento suddetto ai sensi della circolare RC/2018/39260 del 14.12.2018 del Segretariato Generale di
Roma Capitale, si è deciso di ricorrere alla possibilità che i suddetti controlli siano effettuati dopo la stipula del contratto, contemperando la necessità di
procedere celermente all’affidamento con l’eventualità di riscontrare successivamente possibili situazioni di incompatibilità;

con nota prot. PR_RMUTG_Ingresso_0255599_20210714, la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 100 del D.Lgs. 159/2011, ha richiesto alla Banca Dati Nazionale
Antimafia (B.D.N.A.) informative antimafia per Oasi Verde;

tale richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia risulta tutt’ora in corso di istruttoria: pertanto si procede all’affidamento sotto “condizione risolutiva”, e si
provvederà al recesso dal contratto in caso di esito negativo, fatto salvo il pagamento delle prestazioni eseguite nei limiti delle utilità conseguite;

accertato che l’Associazione Culturale Sportiva Oasi Verde ha sottoscritto la dichiarazione sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari con nota prot.CO/2021/84468;

con nota prot. CO/2021/84468 l’Associazione Oasi Verde con dichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e consapevole delle
sanzioni penali richiamate dall’ art. 76 di detto D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità e di dichiarazioni mendaci, ha attestato che la stessa non occupa
lavoratori, né subordinati né collaboratori coordinati e continuativi e di non presentare alcun soggetto svolgente attività lavorativa con obbligo di iscrizione ad
apposita gestione previdenziale e contributiva;

l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza tecnico-amministrativa di quest’ultimo, ai sensi
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm-ii;

il Segretario Generale con nota prot. RC16149 del 26.05.2017, ha dato direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, in attuazione
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono esercitate da Carla Scarfagna, Direttore della Direzione Socio Educativa del Municipio Roma X;

rif:202100200735 Repertorio: CO/1664/2021 del 15/07/2021 Pagina 2 di 6



Visti:

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

la Legge n. 241/1990;

il D. Lgs. 159/2011;

il D.Lgs. N. 33/2013 e ss.mm.ii.;

lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 07.03.2013;

il Regolamento Speciale del Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 18 del
18/19.04.2011;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale, approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n.
222 del 09.10.2017;

la Direttiva del Segretariato Generale n. prot. RC/16149/2017 del 26.05.2017 in materia di astensione in caso di conflitto di interessi,
nonché la normativa esterna ed interna di riferimento;

la check list;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

- di approvare il preventivo pervenuto con nota prot. CO/2021/84516 da parte dell’Associazione Culturale Sportiva Oasi Verde;

- di affidare il servizio di realizzazione della manifestazione “The Spot Urban Party” che si terrà presso lo SkatePark di Ostia nei giorni dal 21 al 23 luglio 2021 a
favore dell’Associazione Culturale Sportiva Oasi Verde, P.IVA 07488121000 C.F. 97275160584 con sede legale in Roma in via Lauregno 16, codice creditore: 54842
per un importo pari a € 3.950,00 (Iva al 22% inclusa); CIG Z3C3277AAC;

- di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Il servizio dovrà essere reso entro il 31 dicembre 2021.

L'obbligazione si perfezionerà con Lettera di Commessa in cui si darà atto di accettare le condizioni previste dalla proposta formulata dall'Associazione Culturale
Sportiva Oasi Verde.

Il presente affidamento è subordinato al rispetto delle seguenti prescrizioni che obbligano l'affidatario:

a munirsi di tutti i permessi, le autorizzazioni, le asseverazioni e qualunque altro titolo abilitante necessari al regolare svolgimento della manifestazione
inclusi i diritti d’autore (SIAE), ove previsti, e farsi carico di tutti gli eventuali oneri in materia di tutela ambientale, inquinamento acustico, pubblico
spettacolo e sicurezza, anche nel rispetto della normativa anti Covid 19;
a stipulare apposita polizza RCT per responsabilità civili nei confronti dei propri addetti, del Municipio Roma X e di terzi nell’ambito della gestione del
progetto presentato e di quanto necessario per il suo svolgimento, sia in termini di attrezzature che di personale, senza diritto di rivalsa nei confronti
dell’Amministrazione;
a svolgere la propria attività culturale/ludico ricreativa senza esigere alcun pagamento diretto o indiretto da parte dei cittadini e dai partecipanti alle
iniziative;
ad escludere ogni attività commerciale o a fine di lucro;
a rispettare le norme previste dalla Circolare del Capo della Polizia del 07.06.2017 (nr. 565/OP/0001991/2017/1) in materia di “Safety and Security” delle
pubbliche manifestazioni.

Al pagamento si provvederà con determinazione dirigenziale di liquidazione, in una unica soluzione e previa presentazione di regolare fattura elettronica e della
relazione tecnica sull'attività svolta redatta dall'affidatario.

Tutti i pagamenti saranno effettuati unicamente tramite bonifico bancario o postale, per l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010.

L’affidatario assumerà in proprio e senza diritto di rivalsa nei confronti dell’Amministrazione ogni responsabilità per fatti ed eventi di danno o pericolo che, in
conseguenza di azioni, omissioni, negligenza o inosservanza di norme e regolamenti, derivino a persone o a cose di terzi e/o dell’Amministrazione.

L’Amministrazione può, per ragioni di interesse pubblico sopravvenute, modificare, sospendere o revocare in qualsiasi momento, con atto motivato, il presente
provvedimento.

In presenza di irregolarità contabile o amministrativa, l'Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere alla liquidazione.

rif:202100200735 Repertorio: CO/1664/2021 del 15/07/2021 Pagina 3 di 6



Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di 30 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di
120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

La spesa complessiva di € 3.950,000 grava sul Bilancio 2021 come segue:

Capitolo/Articolo 1304176/648

Centro di costo: OSS

Codice Creditore: 54842

CIG Z3C3277AAC

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Atto lavorato:

assunto impegno n.2021/23404

Anno di Esercizio: 2021 

Codice Soggetto: 54842

Descrizione Soggetto: OASI VERDE ASSOCIAZIONE CULTURALE

Codice Fiscale: 97275160584

Partita IVA: 07488121000

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

2021 / 23404

Impegno fondi e
affidamento del
servizio di
realizzazione
della
Manifestazione
“The Spot Urban
Party” a favore
dell’Associazione
Culturale
Sportiva Oasi
Verde tramite
affidamento
diretto ex art.
36, comma 2,
lettera a) del
D.Lgs. 50/2016,
per un valore
complessivo di €
3.950,00 Iva al
22% inclusa - CIG
Z3C3277AAC

1304176 / 648 2021 Z3C3277AAC 3.950,00 /

rif:202100200735 Repertorio: CO/1664/2021 del 15/07/2021 Pagina 4 di 6



IL DIRETTORE

CARLA SCARFAGNA

rif:202100200735 Repertorio: CO/1664/2021 del 15/07/2021 Pagina 5 di 6



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CO20210084194-ALLEGATO 7_MODELLO 45 .ODT

preventivo.pdf

preventivo inviato skatepark.odt

CO20210084194-ALLEGATO 3_ESENZIONE DURC.ODT

smart cig Manifestazione sportiva Spot Urban Party.pdf

Antipantouflage_Istanza_14127.pdf OASI VERDE.pdf

CO20210084194-ALLEGATO 5 _TRACCIABILIT_.ODT

check list.pdf

Informativa antimafia OASI VERDE.pdf

direttiva n. 5 del 22.06.2021.pdf

CO20210082668-THE_SPOT_URBAN_PARTY progetto 2.pdf

CO20210082668-URBAN PARTY progetto.PDF

rif:202100200735 Repertorio: CO/1664/2021 del 15/07/2021 Pagina 6 di 6


